
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

BOM JESUS DA LAPA • BAHIA ACESSE: WWW.BOMJESUSDALAPA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Manoel
Novaes -S/N Anx 2,

Bom Jesus DaLapa - Ba,
47600-000

77 3481-4214
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

2
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3117

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO - 178 - 2023 - PONTO FACULTATIVO - ROMARIA NOSSA SENHORA DA SOLEDADE.

DECRETO - 179 - 2023 - DISCIPLINA O ACESSO DE VEÍCULOS, HORÁRIO PARA CARGA E DESCARGA E
COMÉRCIO AMBULANTE NO PERÍODO DAS ROMARIAS EM BOM JESUS DA LAPA, DURANTE OS DIAS 17 DE
JULHO A 31 DE OUTUBRO DE 2023

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  049/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO - PAPELARIA.

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  049/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO - PAPELARIA.

CONTRATOS

CONTRATO Nº 264/2023 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO - PAPELARIA.

CONVÊNIOS

TERMO DE CONVÊNIO - CASA DE PASSAGEM ALOISIO TANAJURA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

3
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374   
 

1 

 

DECRETO Nº. 178 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE 

PONTO FACULTATIVO, NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA – BA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais constitucionais. 

 

 

CONSIDERANDO o quanto determinado na Lei Municipal 527 de 17 de novembro 

de 2016 que “Dispõe sobre a oficialização dos feriados municipais e pontos 

facultativos, no âmbito do município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, e 

da outras providencias”; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal 527 de 17 de novembro de 2016, oficializa o 

dia 15 de setembro como feriado municipal em virtude do dia de Nossa Senhora 

da Soledade; 

 

CONSIDERANDO tratar-se de uma comemoração religiosa, levando em conta o 

volume de visitantes e turistas que nossa cidade recebe nessa data, em virtude 

da Romaria, bem como os preparativos para a realização da Procissão de 

Nossa Senhora da Soledade; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.° - Fica decretado ponto facultativo Municipal o dia  14 de 

Setembro de 2023, no âmbito do Município de Bom Jesus da Lapa - BA, em 

virtude das Comemorações ao dia de Nossa Senhora da Soledade.  

  

Art. 2.° - Os serviços essenciais de saúde, segurança, funerário, transporte, 

vigilância (sanitária, epidemiológica e ambiental), limpeza publica, fiscalização, 

defesa civil, manutenção de vias publicas, iluminação publica e outros assim 

considerados, deverão manter plantões no dia decretado como facultativo. 

 

Parágrafo único – A Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 

Municipal de Saúde disciplinarão sobre seu funcionamento, conforme 

calendário interno próprio. 

 

Art. 3.° - Os dirigentes das demais entidades da Administração Indireta 

poderão dispor, a seu critério, sobre a matéria de que trata este decreto. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

4
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374   
 

2 

 

Art. 4.° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 12 de Setembro 

de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal   

 

   

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374   
 

2 

 

Art. 4.° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 12 de Setembro 

de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal   

 

   

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

5
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  

1 

 

 

DECRETO Nº. 179 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“DISCIPLINA O ACESSO DE VEÍCULOS, 

HORÁRIO PARA CARGA E DESCARGA E 

COMÉRCIO AMBULANTE NO PERÍODO DAS 

ROMARIAS EM BOM JESUS DA LAPA, DURANTE OS 

DIAS 17 DE JULHO A 31 DE OUTUBRO DE 2023, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º - Fica Proibido o acesso e estacionamento de veículos automotores 

de qualquer tipo, dentro do perímetro das barreiras de contenção, exceto para 

os moradores que tenham estacionamento privativo, na referida área, no período 

da Romaria, compreendido entre os dias 17 de julho a 31 de outubro de 2023. 

 

Art. 2.º - Fica permitido o acesso de veículos para abastecimento, bem 

como, carga e descarga, a partir das 24h00min até o as 08h00min nas áreas de 

contenção e nas imediações do Centro Histórico no período da Romaria, 

compreendido entre os dias 17 de julho a 31 de outubro de 2023. 

 

Art. 3.º - A tolerância máxima para embarque e desembarque de 

passageiros é de 20 minutos nas áreas de contenção e nas imediações do Centro 

Histórico no período da Romaria, compreendido entre os dias 17 de julho a 31 de 

outubro de 2023. 

 

Art. 4.o - Fica terminantemente proibido o acesso e a comercialização de 

quaisquer produtos em carrinho, nas vias públicas de Bom Jesus da Lapa – BA, no 

período da Romaria, compreendido entre os dias 17 de julho a 31 de outubro de 

2023. 

 

Art. 5.º - Ficam terminantemente proibidos aos proprietários dos imóveis e 

empresas estabelecidas neste município à comercialização de produtos e 

mercadorias não autorizadas pelo Município nos passeios e/ou calçadas em 

frente ao comércio. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

6
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  

2 

 

 

Art. 6.º - Caberá à Secretaria Municipal de Fazenda e a Guarda Civil 

Municipal a fiscalização para o cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 7.º - O não cumprimento do presente Decreto acarretará no 

guinchamento e/ou multa dos veículos estacionados de forma irregular, bem 

como, na apreensão dos produtos e mercadorias expostas fora da área 

estabelecida. 

 

Art. 8.º - Fica Proibido o acesso, bem como o estacionamento de veículos 

automotores de qualquer tipo, dentro do percurso da Procissão em homenagem 

a Nossa Senhora da Soledade, nos dia 15 de setembro de 2023, a partir das 

00h30min até às 20h30min do dia 15 de setembro de 2023 e da Procissão em 

homenagem Nossa Senhora da Soledade, nos dia 12 de outubro de 2023, a partir 

das 00h30min até às 20h30min do dia 12 de outubro de 2023. 

 

Art. 9.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 12 de 

Setembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

 Prefeito Municipal   

 

 

 

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento. 

 

 

  

____________________________________ 

Robeval Antônio Ramos Moreira 

Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  

2 

 

 

Art. 6.º - Caberá à Secretaria Municipal de Fazenda e a Guarda Civil 

Municipal a fiscalização para o cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 7.º - O não cumprimento do presente Decreto acarretará no 

guinchamento e/ou multa dos veículos estacionados de forma irregular, bem 

como, na apreensão dos produtos e mercadorias expostas fora da área 

estabelecida. 

 

Art. 8.º - Fica Proibido o acesso, bem como o estacionamento de veículos 

automotores de qualquer tipo, dentro do percurso da Procissão em homenagem 

a Nossa Senhora da Soledade, nos dia 15 de setembro de 2023, a partir das 

00h30min até às 20h30min do dia 15 de setembro de 2023 e da Procissão em 

homenagem Nossa Senhora da Soledade, nos dia 12 de outubro de 2023, a partir 

das 00h30min até às 20h30min do dia 12 de outubro de 2023. 

 

Art. 9.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 12 de 

Setembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

 Prefeito Municipal   

 

 

 

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento. 

 

 

  

____________________________________ 

Robeval Antônio Ramos Moreira 

Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

7
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 049/2023 

 

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária 

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve ADJUDICAR o processo 

licitatório n° 264/2023, Pregão Eletrônico nº 049/2023, referente à Contratação de 

Empresa para a Aquisição de Material Didático - Papelaria, tendo como vencedora do 

certame a empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 

42.234.559/0001-26, com o valor no lote único de R$ 489.000,00 (quatrocentos e 

oitenta e nove mil reais). 

Bom Jesus da Lapa-BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

________________________ 

José Pereira de Souza 

Pregoeiro 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 049/2023 

 

O pregoeiro do Município de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária 

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve ADJUDICAR o processo 

licitatório n° 264/2023, Pregão Eletrônico nº 049/2023, referente à Contratação de 

Empresa para a Aquisição de Material Didático - Papelaria, tendo como vencedora do 

certame a empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 

42.234.559/0001-26, com o valor no lote único de R$ 489.000,00 (quatrocentos e 

oitenta e nove mil reais). 

Bom Jesus da Lapa-BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

________________________ 

José Pereira de Souza 

Pregoeiro 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

8
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2023 

 

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária 

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

efetivada do processo licitatório n° 264/2023, Pregão Eletrônico nº 049/2023, referente 

à Contratação de Empresa para a Aquisição de Material Didático - Papelaria, tendo 

como vencedora do certame a empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no 

CNPJ Nº 42.234.559/0001-26, com o valor no lote único de R$ 489.000,00 

(quatrocentos e oitenta e nove mil reais). 

 

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora, bem como, a 

execução do objeto de que trata a presente licitação. 

 

Bom Jesus da Lapa – BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374 – ramal 216 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2023 

 

O Prefeito do Munícipio de Bom Jesus da Lapa - Bahia, usando de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, com a aplicação subsidiária 

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

efetivada do processo licitatório n° 264/2023, Pregão Eletrônico nº 049/2023, referente 

à Contratação de Empresa para a Aquisição de Material Didático - Papelaria, tendo 

como vencedora do certame a empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no 

CNPJ Nº 42.234.559/0001-26, com o valor no lote único de R$ 489.000,00 

(quatrocentos e oitenta e nove mil reais). 

 

Autorizo, portanto, a contratação da empresa vencedora, bem como, a 

execução do objeto de que trata a presente licitação. 

 

Bom Jesus da Lapa – BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

9
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 264/2023 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da 

Lapa-Bahia – CONTRATADO: LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 

42.234.559/0001-26 – OBJETO: Contratação de Empresa para a Aquisição de Material 

Didático - Papelaria, – PRAZO: 12/09/2023 a 29/12/2023 – com o valor no lote único de 

R$ 489.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil reais). Lei 10.250/2002. Data da 

Assinatura: 12/09/2023, Fábio Nunes Dias - Prefeito. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

10
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 264/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 

CONTRATO Nº 264/2023 

 

Termo de Contrato celebrado entre a Prefeitura do Município de Bom Jesus da Lapa e a 

Empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 42.234.559/0001-26.  

  

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Bom Jesus da 

Lapa, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14 105.183/0001-14, 

com sede à Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA, neste ato 

representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Fábio Nunes Dias, brasileiro, casado, portador da 

cédula de identidade R.G. nº 5.728.290-00 SSP/BA, inscrito no Cadastro de pessoa física sob o 

nº 625.532.405-20, residente e domiciliado na Rua do Machado, nº 13 – Bairro São José - Bom 

Jesus da Lapa-BA. CEP: 47.600-000, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e a 

Empresa LÁPIS E BORRACHA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 42.234.559/0001-26, com 

sede na Avenida Duque de Caxias – Centro – Bom Jesus da Lapa - CEP.: 47.600-000 – 

fone (77) 3481-4304, neste ato representada pela Srª Maria Cristina Barros Leite Viana, 

portadora do CPF. nº 351.936.385-20 e RG: nº 03.783.761-36 SSP/BA, por força do 

Processo de Licitação nº 264/2023, Pregão Eletrônico nº 049/2023, e sua adjudicação e 

homologação pelo chefe do executivo municipal, a teor da Lei 10.520/2002 e Lei 

8.666/93 e suas alterações, têm entre si como justos e acordados a celebração do 

presente contrato, mediante cláusulas e condições seguintes: 

 

1 - DO OBJETO DO CONTRATO 
Contratação de Empresa para a Aquisição de Material Didático - Papelaria. 

 

1.1 DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES 

 

2.1 - Para todos os efeitos legais e melhor caracterização da prestação de serviço 
bem assim para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora 
contraídas, integram este contrato, como se nele estivessem transcritos, com todos os 
seus anexos, os seguintes documentos: 
2.1.1 - Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023; 
2.1.2 - Proposta da Contratada. 
2.1.3 – Ata de Julgamento 
2.2    - Os documentos referidos em 2.1, são considerados suficientes para, em 
complemento a este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução do 
objeto contratado. 
 
3.0 - DA VIGÊNCIA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

11
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

3.1 -  O presente contrato vigorará de 14 de março de 2023 até 29 de dezembro de 2023, 

podendo, entretanto, ser prorrogados ou aditivado mediante termo aditivo e concordância de 
ambas as partes, desde que observadas as disposições dos $$ 1º e 2º do Art. 57 da Lei 
8.666/93. 
 
4 – DO PREÇO 
4.0 - O preço total para o fornecimento dos serviços deste contrato é o 
apresentado na proposta da contratada, com o valor no lote único de R$ 489.000,00 
(quatrocentos e oitenta e nove mil reais), conforme planilha de proposta homologadas 
que segue anexa. 

 

4.1 - O preço retro referido é final, não se admitindo qualquer acréscimo, estando 
incluídas no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os 
lucros da contratada, conforme previsto no edital. 

 

4.2 - As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta do orçamento 
vigente para o exercício financeiro de 2023, a saber: 
 

Unidade Orçamentária: 7 — Secretaria Municipal de Educação. 

Projeto/Atividade: 2019 - Gestão das Ações do Ensino Médio e Superior. 

Projeto/Atividade: 2035 - Gestão das Atividades do Ensino Infantil. 

Projeto/Atividade: 2036 - Gestão das Atividades do Ensino Fundamental. 

Projeto/Atividade: 2035 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação. 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0001 – Material de Consumo 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0004 – Material de Consumo 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0015 – Material de Consumo 

Elemento/Despesa: 3390.30.00.0019 – Material de Consumo 

 

5- DO PRAZO DE EXECUÇÃO E FORMA DE EXECUÇÃO 
5.1 – Os objetos licitados deverão ser entregues de forma imediata após o 
recebimento das requisições. 
5.2 - A entrega dos bens ficará sob a responsabilidade da licitante vencedora e sob as 
custas destas. 
5.3 - O Local de entrega será os indicados na requisição. 
 

6 - DAS CONDIÇÕES E DA FORMA DE PAGAMENTO 
6.1 - Os pagamentos devidos ao contratado serão efetuados na Tesouraria desta 
Prefeitura, em 30, 60 ou/até 90 dias de vencimento de cada pedido, mediante 
apresentação de notas fiscais/faturas. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

12
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

6.2 - As notas fiscais/faturas, que apresentarem incorreções serão devolvidas à 
Contratada e seu vencimento ocorrerá em igual período acima. 
6.3 – juntamente com a nota fiscal deverão ser apresentadas as seguintes certidões: 
FGTS, INSS, Previdenciária, Trabalhista, Fazenda Federal, Estadual, e Municipal. 
6.4 - À CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar a cobrança ou o desconto da 
fatura emitida através da rede bancária ou com terceiros, permitindo-se, tão somente, 
cobranças em carteira simples, ou seja, diretamente para CONTRATANTE. 
 
7 - DA TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO 
7.1 - A CONTRATADA não poderá transferir o presente contrato a terceiros, no todo 
ou em parte, sem o prévio e expresso consentimento da contratante, dado por escrito, 
sob pena de rescisão do ajuste. 

 

8 - DAS RESPONSABILIDADES 

8.1 - A CONTRATADA é responsável direta e exclusivamente pela execução do 
objeto deste contrato e, consequentemente, responde, civil e criminalmente, por todos os 
danos e prejuízos que, na execução dele, venha, direta ou indiretamente, a provocar ou 
causar para a CONTRATANTE ou para terceiros. 
8.2 – A CONTRATADA é responsável também pela qualidade dos produtos 
fornecidos, não se admitindo, em nenhuma hipótese, a alegação de que terceiros 
quaisquer, antes da entrega, tenham adulterado ou fornecido os mesmos fora dos padrões 

exigidos. 

 

9 – DO REAJUSTE 
9.1. – Os preços acertados são fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) 
meses, contado a partir da data de assinatura do contrato, não sendo reajustados 
automaticamente e devendo utilizar como base no índice geral de preços menos 
oneroso para a Administração Pública na data do aniversário do reajuste. 
9.2. – Caso a assinatura do contrato ocorra após o prazo de validade da proposta 
(sessenta dias), o termo inicial do período de reajuste será o último dia desse prazo. 
9.3. – A eventual autorização do reajuste de preço será concedida após a análise 
técnica e jurídica do CONTRATANTE, porém somente contemplará os serviços 
realizados a partir da data do protocolo do pedido do CONTRATANTE. 
9.4 – Caso o pedido de reajuste seja protocolado após o prazo estabelecido na 
cláusula 9.1, a data de aniversário para fins de reajuste será alterada para 12 (doze) 
meses da data do pedido de reajuste. 
9.5 – O pedido de reajuste protocolado após o prazo estabelecido na cláusula 9.1 
não altera o termo inicial e final do reajustamento. 
9.6. – Enquanto eventuais solicitações de reajuste de preços estiverem sendo 
analisadas, a CONTRATADA não poderá suspender os serviços, obras ou 
fornecimentos, devendo os pagamentos serem realizados ao preço vigente. 

9.7 – A CONTRATANTE deverá, quando autorizado o reajuste do preço, lavrar Termo 
Aditivo com os preços reajustados e emitir Nota de Empenho complementar, inclusive 
para cobertura das diferenças devidas, sem juros e correção monetária, em relação aos 
serviços, obras ou fornecimentos realizados após o protocolo do pedido de reajuste. 
9.8 – Aplica-se ao pedido de revisão de preços as cláusulas 6.2, caput; 6.3 e 6.4. 
9.9 – O deferimento do pedido de revisão de preços altera a data de aniversário para 
fins de reajuste contratual, de modo que o contrato somente poderá ser reajustado após 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

13
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

12 meses da data do pedido de revisão de preços. 

 

10– DAS PENALIDADES 

10.1 - O não fornecimento dos produtos nos prazos determinados pela 
CONTRATANTE importará na aplicação à CONTRATADA, de multa diária na ordem de 
meio por cento sobre o valor do contrato. 
10.2 - A CONTRATADA, igualmente, será aplicada a multa descrita em 10.1, no caso 
da mesma descumprir qualquer outra obrigação a ela imposta no presente ajuste. 
10.3 – Às eventuais multas aplicadas por força do disposto no subitem precedente, 
não terá caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portando, não eximem a 
CONTRATADA da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos 
venham a acarretar, nem impedem a declaração de rescisão do pacto em apreço. 
10.4 - A inexecução total do contrato, importará à CONTRATADA a suspensão do 
direito de licitar e contratar com qualquer ente da administração direta ou indireta, 
conforme previsto no edital, contados da aplicação de tal medida punitiva, bem como a 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato. 

10.5 - Será propiciada defesa à CONTRATADA, antes da imposição das 
penalidades elencadas nos sub-itens precedentes. 
10.6 - Os valores pertinentes às multas aplicadas, serão descontados dos créditos a 
que a CONTRATADA tiver direito ou cobrados judicialmente. 
10.7 - Requisitado o produto da empresa vencedora, não entregando esta no prazo 
previsto, a critério da administração poderá ser requisitado o mesmo produto da empresa 
vencedora em segundo lugar, sem prejuízos das sanções previstas nos subitens acima. 
 

11– DA RESCISÃO 

11.1 - A inexecução total ou parcial deste contrato, além de ocasionar a aplicação 
das penalidades anteriormente enunciadas, ensejará também a sua rescisão, desde que 
ocorram quaisquer dos motivos enumerados no art. 78 da lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
11.2 - A rescisão do contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no 
art. 79 da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
11.3 - Se a rescisão da avenca se der por qualquer das causas previstas nos incisos 
I a XI, do art. 78 da lei federal nº 8.666/3 e suas alterações, a CONTRATADA sujeitar-se-
á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a dez por cento do valor do contrato. 

 

12– DA VINCULAÇÃO AO EDITAL 

12.1 - O presente contrato está vinculado ao processo administrativo PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 049/2023 

 

13- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
13.1 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos que causar à 
CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes no 
fornecimento contratado, isentando esta última de toda e qualquer reclamação que 
possa surgir em decorrência do mesmo. 
13.2 - Aplicam-se a este contrato as disposições da lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, que regulamenta as licitações e contratações promovidas pela administração 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

14
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

pública. 
 

14- DA TOLERÂNCIA 
14.1 - Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo 
por omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições 
deste contrato, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou 
prejudicar esses mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se 
nenhuma tolerância houvesse ocorrido. 
 

15– DO FORO 

15.1 - Elegem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa/BA, 

dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando 

expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por assim estarem 

justas e Contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente 

contrato em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a 

tudo presentes. 

 

Bom Jesus da Lapa/BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal 

Contratante 

  

_________________________________ 

LÁPIS E BORRACHA LTDA 

CNPJ Nº 42.234.559/0001-26 

Contratada 

Testemunhas: 

1ª______________________                                           2ª_____________________ 

CPF.:                                                CPF.:         

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

E-mail: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br 

Tel: (77) 3481-3374- ramal 216 
 

 

pública. 
 

14- DA TOLERÂNCIA 
14.1 - Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo 
por omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições 
deste contrato, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou 
prejudicar esses mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se 
nenhuma tolerância houvesse ocorrido. 
 

15– DO FORO 

15.1 - Elegem as partes Contratantes o Foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa/BA, 

dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando 

expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por assim estarem 

justas e Contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente 

contrato em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a 

tudo presentes. 

 

Bom Jesus da Lapa/BA, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal 

Contratante 

  

_________________________________ 

LÁPIS E BORRACHA LTDA 

CNPJ Nº 42.234.559/0001-26 

Contratada 

Testemunhas: 

1ª______________________                                           2ª_____________________ 

CPF.:                                                CPF.:         



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

15
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

(77) 3481-3374 

 

1  

CONVÊNIO n.º 002/2023 

 

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE 

SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOM 

JESUS DA LAPA - ESTADO DA BAHIA, E A 

CASA DE PASSAGEM ALOÍSIO 

TANAJURA, TENDO EM VISTA A 

EXECUÇÃO DA INSTALÇÃO DO SISTEMA 

FOTOVALTAICO - CONSOANTE 

AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA N.º 

550/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA, pessoa jurídica de direito 

público inscrito no CNPJ: 14.105.183/0001-14, situada à Rua Mal. 

Floriano Peixoto, n.º: 208 - Centro, Bom Jesus da Lapa – Bahia – 

CEP:47.600-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. 

FABIO NUNES DIAS, residente e domiciliado no (a) rua do Machado, n.º 

13, Bairro São José – CEP 47.600-000, portador (a) da Cédula de 

Identidade nº. 572829000, expedida pelo (a) SSP/BA, em 30/08/2010, e 

do CPF nº. 625.532.405-20, doravante denominada CONVENENTE, e a 

CASA DE PASSAGEM ALOÍSIO TANAJURA DE JESUS DA LAPA -BAHIA, 

Entidade Privada sem fins lucrativos, com sede à Rua Costa Pinto, s/n, 

Amaralina em Bom Jesus da Lapa – Bahia, doravante denominada 

CONVENIADA, inscrita no CNPJ, sob o n° 07.700.312/0001-57, neste ato 

representada pelo Sr. Adriano José Oliveira Tanajura, brasileiro, portador 

do  RG: 02.670.559-19 e inscrito no CPF sob o n.º 334.565.265-04, celebram 

o presente Termo de Convênio, conforme cláusulas e condições seguintes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

 

O presente Convênio tem por objeto o aporte de recursos para 

ser utilizado como contrapartida do convênio celebrado entre a Casa 

de Passagem Aloísio Tanajura e o Fundo para o Desenvolvimento 

Integrado e Sustentável da Bahia – FUNDESIS para a “INSTALAÇÃO DO 

SISTEMA FOTOVOLTAICO.” 

PARÁGRAFO ÚNICO: 

 

A Instituição de que trata o presente Convênio é devidamente 

reconhecida de Utilidade Pública Municipal, conforme Lei Municipal n° 

204 de 04 de Maio de 2006. 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES E COMPETÊNCIAS: 

 

a) Transferir à Entidade através do Fundo Municipal de Assistência 

Social – FMAS, os recursos financeiros necessários à execução dos 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

16
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

(77) 3481-3374 

 

2  

serviços programados na forma do cronograma de desembolso 

aprovado e constante do plano de atendimento. 

 

b) Receber e analisar a prestação de contas dos recursos 

repassados e emitir parecer ou pronunciamento técnico sobre os 

instrumentos que comprovam a aplicação dos recursos; 

c) Promover o monitoramento, o acompanhamento, o controle e a 

supervisão dos serviços a serem executados, designado, para tanto, 

pessoal técnico do seu quadro de servidores com o 

acompanhamento e fiscalização do Conselho Municipal de 

Assistência Social que emitirá parecer; 

d) emitir parecer técnico quanto aos serviços executados pela 

Entidade. 

 

II - DA ENTIDADE: 

 

a) Aplicar os recursos financeiros repassados pelo MUNICÍPIOIFMASI, 

exclusivamente no cumprimento do objeto previsto na Cláusula 

Primeira do presente instrumento, não podendo a ENTIDADE alterar a 

finalidade estabelecida na referida Cláusula, sem prévia e expressa 

anuência da SEDES, sob pena de devolver a importância recebida; 

 

b) Contribuir com recursos financeiros e/ou materiais e humanos, 

visando possibilitar a execução dos serviços previstos na Cláusula 

Primeira deste Convênio; 

 

c) Apresentar mensalmente ao MUNICÍPIO o Relatório de 

Atendimento, observando o disposto no Parágrafo Segundo da 

Cláusula Quarta deste instrumento; 

 

d) Prestar contas de aplicação dos recursos financeiros de que 

trata a Cláusula Terceira do presente instrumento, de conformidade 

com os dispositivos legais previstos na Resolução Regimental n° 012/93, 

do Tribunal de Contas do Estado; 

 

e) Manter atualizada a escrituração contábil específica dos atos e 

fatos relativos à execução deste instrumento, para fins de 

acompanhamento e avaliação dos resultados obtidos no 

desenvolvimento dos serviços assistenciais de ação continuada; 

 

f) Informar ao Município o desligamento de qualquer beneficiário 

elou sua substituição, através de comunicação formal; 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

17
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

(77) 3481-3374 

 

3  

ORÇAMENTÁRIA: 

 

O MUNICÍPIO, transferirá mensalmente à ENTIDADE, o valor de 

até R$ 8.692,04 (Oito mil e seiscentos e noventa e dois reais e quatro 

centavos), em parcela unica, a ser depositado em conta corrente, 

n.º: 52.221-0, Agencia: 154, Banco do Nordeste – BNB, de titularidade 

da CASA DE PASSAGEM ALOÍSIO TANAJURA DE JESUS DA LAPA - BAHIA. 

 

CLÁUSULA QUARTA- DADOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por 

conta das Dotações Especificadas no presente exercício, à conta da 

Dotação própria prevista na Lei Orçamentária Anual. 

 

Ambos os Recursos serão pagos na dotação abaixo: 

 

Unidade Gestora: 05-Secretaria Municipal de Assistência Social 

2034 - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. Elemento da Despesa: 3350.43.00.00 – Subvenções Sociais 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: 

Os recursos previstos na Cláusula Terceira serão liberados à 

ENTIDADE, através do FMAS, em parcelas mensais, no valor 

correspondente aos atendimentos efetivamente prestados, em 

conformidade com o Plano de Atendimento, tendo por base os 

valores "per capita" previamente estabelecidos. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - Para movimentação dos recursos de que trata este 

convênio, a ENTIDADE deverá movimentar na conta corrente Nº 52.221- 

0 Agência 154, vinculada a este instrumento no Banco do Nordeste SIA, de 

titularidade da CASA DE PASSAGEM ALOISIO TANAJURA. 

 

CLÁUSULA SEXTA - DAPRESTAÇÃO DE CONTAS: 

A ENTIDADE obriga-se a encaminhar ao MUNICÍPIO, a Prestação 

de Contas, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar da data 

do repasse, apresentando os seguintes documentos; 

 

a) cópia do Convênio e do Plano de Atendimento; 

b) uma via das guias de receita constando à entrada dos recursos no 

caixa da ENTIDADE; 

c) extrato de conta bancária constando o crédito da parcela 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

18
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

(77) 3481-3374 

 

4  

recebida, cheques emitidos e conciliação do saldo bancário; 

 

e) relação dos cheques emitidos, número, valor e destinação dos 

mesmos; 

f) demonstrativo financeiro da aplicação dos recursos recebidos, 

assinado por profissional responsável pela contabilidade da ENTIDADE, 

com indicação do número do seu registro no Conselho Regional de 

Contabilidade; 

 

g) comprovante do recolhimento dos recursos não aplicados, 

quando houver, à conta bancária indicada pala PM; 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO: 

 

No período de sua vigência, o presente instrumento, poderá ser 

rescindido de comum acordo entre as partes, ou unilateralmente pelo 

Município, ficando os Convenentes responsáveis pelas obrigações 

pactuadas e beneficiando-se das vantagens somente em relação ao 

tempo em que participaram do convênio. 

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constitui motivos para rescisão do 

presente instrumento, o descumprimento de qualquer uma das 

cláusulas pela CASA DE PASSAGEM/MUNICÍPIO das seguintes 

situações: 

I - aplicação dos recursos em desacordo com o estabelecido na 

Cláusula Primeira deste instrumento; 

 

II - omissão na apresentação da Prestação de Contas nos prazos 

e formas estabelecidas. 

III - cobrança aos usuários de quaisquer valores pelo atendimento 

realizado. IV - falta de apresentação do Relatório de Atendimento, na 

forma pactuada. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Em ocorrendo a rescisão, qualquer que 

seja a razão, de iniciativa ou não do Município, a Entidade deverá 

apresentar prestação de contas dos recursos efetivamente utilizados, 

no prazo máximo de 15 (quinze) dias, devolvendo aos cofres públicos 

o saldo existente na data da rescisão, obedecidas as normas do 

Tribunal de Contas do Estado que disciplinam a matéria. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DA DIVULGAÇÃO: 

Em toda e qualquer ação promocional relacionado ao 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:42 horas do dia 13/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou utilize o código QR.

19
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3117 CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14 

(77) 3481-3374 

 

5  

 

 

presente instrumento deverá ser obrigatoriamente destacada a 

participação do Governo do Estado da Bahia e a Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Lapa - BA. 

 

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA: 

 

O presente Convênio será publicado em extrato, na imprensa 

oficial, ou na forma usual de publicidade dos atos oficiais do 

Município, e os seus efeitos financeiros compreenderão o período de 

Maio a Outubro de 2023, podendo ser alterado e/ou prorrogado 

mediante Termo Aditivo, desde que solicitado e perfeitamente 

justificado dentro do seu prazo de validade. 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO: 

 

 

Fica eleito o Foro da Comarca de Bom Jesus da Lapa, com renúncia 

expressa a outros, por mais privilegiados que sejam para dirimir 

quaisquer dúvidas fundadas neste convênio. 

 

E para validade do que pelas partes foi pactuado, firmou-se este 

instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que será assinado 

pelos CONVENENTES, na presença das testemunhas que também o 

subscrevem. 

 

 

Bom Jesus da Lapa, 30 de Maio de 2023. 

 

 

Prefeito Municipal 
 
 

____________________________________________ 
Adriano José Oliveira Tanajura 

Presidente 

 

Testemunhas: 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4F58-7078-9167-B559-C3A2 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4F58-7078-9167-B559-C3A2

Hash do Documento
277203973b6a854d18727c0164ddccb445361e5e3835240250b0eac7e909bbf0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 13/09/2023 15:42 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-09-13T15:42:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




